
POLSKA AKADEMIA NAUK
KOMISJA TECHNICZNEJ INFRASTRUKTURY WSI

POLISH ACADEMY OF SCIENCE
COMMISSION OF TECHNICAL INFRASTRUCTURE

INFRASTRUKTURA I EKOLOGIA TERENÓW WIEJSKICH
1

INFRASTRUCTURE AND ECOLOGY OF RURAL AREAS

Seria: monografia
monograph

Stanisław Krzanowski, Andrzej Wałęga, Iwona Paśmionka

OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW Z WYBRANYCH ZAKŁADÓW
PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO

TREATMENT OF SEWAGE FROM SELECTED
FOOD MANUFACTURING PLANTS

Kraków 2008



RADA PROGRAMOWA – RESEARCH COUNCIL

Tadeusz Bednarczyk, Wacław Bieda, Jerzy Gruszczyński, Dušan Húska (Nitra),
Stanisław Krzanowski (przewodniczący),

Jan Pawełek, Artur Radecki-Pawlik,  Jerzy Ratomski, Czesław Rycąbel,
Stefan Stojko (Lwów), Rastislava Stolična (Bratysława), Gerlind Weber (Wiedeń),
[...]
2. Processes and technologies used for treatment of sewage from selected
sectors of food industry ............................................................................... 9

3. Characterization of confectionery effluents ................................................. 21

3.1. Pollutant concentrations in confectionery effluents ......................... 21

3.2. Susceptibility of confectionery effluents to biological decompo-
sition .................................................................................................. 24

4. Course of confectionery effluents treatment process ................................... 27

4.1. Description of bioreactor for confectionery effluents treatment ...... 27

4.2. Conditions in the bioreactor during sewage treatment process ........ 29

4.3. Activity of activated sludge .............................................................. 38

4.4. Efficiency of pollutant removal in the bioreactor ............................. 43

4.5. Assessment of model confectionery effluents treatment plant
operation stability ............................................................................. 53

4.6. Biological characteristics of activated sludge adopted for
confectionery effluents treatment ..................................................... 58

5. Operational problems in sewage treatment plants using activated sludge
technology .................................................................................................... 69

5.1. Characteristics and causes of sludge bulking and foam formation ....... 69

5.2. Characteristics of sludge sedimentation ability during confectionery
effluents treatment. ........................................................................... 72

6. Summary ...................................................................................................... 79

References .................................................................................................... 81



Oczyszczanie ścieków z wybranych zakładów przemysłu spożywczego  

 

 

5 

1. WPROWADZENIE 

Ścieki przemysłowe stanowią aktualnie dominującą pozycję w ogólnym 
bilansie powstających ścieków. Przykładowo w latach 1980-2005 udział ście-
ków przemysłowych  w bilansie wynosił 83%, ale aż 70,8% stanowiły  wody 
chłodnicze [Ochrona środowiska 2006]. Ilość produkowanych w Polsce ścieków 
ogółem, ścieków przemysłowych i podlegających oczyszczaniu w wieloleciu 
1980-2005 przedstawiono na rysunku 1. 
            

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1980 1990 1995 2000 2003 2004 2005
Lata/Years

Q
, h

m
3

Ścieki ogółem/Total sew age Ścieki przemysłow e/Industrial sew age
Ścieki oczyszczane/ Treated sew age

 
Rysunek 1. Ilość produkowanych w Polsce ścieków przemysłowych  

oraz podlegających oczyszczeniu na tle ogólnej ich ilości w wieloleciu 1980-2005 
Figure 1.  Volume of industrial and treated sewage generated in Poland compared  

to the total volume for the 1980-2005 multi annual period 
 

Generalnie można zauważyć stopniowe zmniejszanie się ilości powstają-
cych ścieków, zwłaszcza do roku 2000. Niewątpliwy wpływ na to miały czynni-
ki ekonomiczne. Po 2000 roku widoczna jest stagnacja ilości powstających  
i podlegających oczyszczeniu ścieków. Według danych GUS [Ochrona środowi-
ska 2006], na ogólną ilość odprowadzanych ścieków przemysłowych wynoszącą 
7833,8 hm3 – 86,9 hm3 przypadało na zakłady produkujące artykuły spożywcze  



Stanisław Krzanowski, Andrzej Wałęga, Iwona Paśmionka  

 

 

6 

i napoje, co stanowiło około 1,1%. Udział ścieków z przemysłu spożywczego  
w objętości ścieków przemysłowych poddawanych procesom oczyszczania wy-
nosił ponad 4,4%, przy czym ciągle dominuje mechaniczny sposób ich oczysz-
czania. 
 Ścieki przemysłowe w różnorodny sposób wpływają na odbiorniki. Nie-
które składniki zawarte w ściekach wpływają niekorzystnie na warunki hydrolo-
giczne, inne pogarszają jakość wody, działają niszcząco na biocenozę i hamują-
co na procesy samooczyszczania. Widać z tego, że główny nacisk należy 
położyć na ograniczanie ilości powstających ścieków przemysłowych poprzez 
odpowiednie gospodarowanie wodą w zakładach przemysłowych oraz popra-
wianie ich jakości, stosując podczyszczanie na terenie zakładu lub w komunal-
nych oczyszczalniach.  
 Wymóg zapewnienia właściwej jakości ścieków przemysłowych znalazł 
swoje miejsce w zapisach Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komu-
nalnych, gdzie nałożono na zakłady z sektora przemysłu rolno-spożywczego  
w wielkości ponad 4000 RLM konieczność wyposażenia w oczyszczalnię ście-
ków [Kiec 2006]. Okres przejściowy na dostosowanie zakładów do przedsta-
wionego wymogu upływa z dniem 31.12.2010 r. 
 Gospodarka ściekami w zakładach przemysłu rolno-spożywczego wymaga 
kategoryzacji ścieków względem prowadzonych procesów produkcji i znacznej 
zmienności ilości powstających ścieków. Kategoryzacja jest prowadzona ze 
względu na jakość ścieków, odpowiednie technologie ich oczyszczania  oraz 
wymogi prawne, określające dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń 
[Orhon i in. 1999]. Zmienność ilości i składu powstających ścieków jest wi-
doczna nawet w obrębie zakładów zajmujących się taką samą produkcją. Stąd 
konieczne jest dokładne rozpoznanie właściwości ścieków powstających nie tyle 
z tych samych gałęzi przemysłu, ale nawet z poszczególnych zakładów produk-
cyjnych. Stosunkowo niewiele jest prac odnoszących się do właściwości ście-
ków powstających w zakładach cukierniczych i technologii ich oczyszczania. 
Wynika to z faktu, że ilość tych ścieków w ogólnym bilansie była niewielka  
i tym samym nie wpływały one znacząco na przebieg procesu oczyszczania. 
Obecnie jednak można spotkać się z przypadkami, gdzie ścieki odprowadzane  
z zakładów cukierniczych stanowią zdecydowaną większość w stosunku do po-
zostałych rodzajów ścieków dopływających do kanalizacji. W przypadku do-
pływu takich ścieków do oczyszczalni komunalnej, która nie jest przystosowana 
do ich oczyszczania, mogą wystąpić problemy eksploatacyjne i w konsekwencji 
trudności w dotrzymaniu wymogów nałożonych na eksploatatora oczyszczalni. 
 Celem niniejszej pracy jest przedstawienie najczęściej stosowanych proce-
sów i technologii oczyszczania ścieków z przemysłu spożywczego. Dodatkowo 
przedstawiono wyniki badań  właściwości fizykochemicznych ścieków cukierni-
czych pod kątem ich podatności na procesy biologicznego oczyszczania. Zapre-
zentowano przykładową technologię ich oczyszczania z wykorzystaniem jedno-



Oczyszczanie ścieków z wybranych zakładów przemysłu spożywczego  

 

 

7 

stopniowego reaktora z osadem czynnym; określono parametry procesu, czynni-
ki determinujące ich zmienność i skuteczność oczyszczania. Układ pracy jest 
następujący: w części pierwszej scharakteryzowano technologie oczyszczania 
wybranych rodzajów ścieków z przemysłu spożywczego. Część druga obejmuje 
charakterystykę fizykochemiczną ścieków cukierniczych oraz wyniki technolo-
gicznych badań modelowych z wykorzystaniem reaktora z osadem czynnym do 
ich oczyszczania. 

 
 

 



Stanisław Krzanowski, Andrzej Wałęga, Iwona Paśmionka  

 

 

8 

 



Oczyszczanie ścieków z wybranych zakładów przemysłu spożywczego  

 

 

9 

2. PROCESY I TECHNOLOGIE STOSOWANE  
W OCZYSZCZANIU ŚCIEKÓW  

Z WYBRANYCH SEKTORÓW PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO 

 Ładunki zanieczyszczeń odprowadzanych w 1 m3 ścieków przemysło-
wych są niekiedy wielokrotnie wyższe niż w ściekach bytowych. Podczyszcze-
nie ścieków przemysłowych w miejscu ich wytworzenia jest często tańsze, tech-
nologicznie prostsze i skuteczniejsze niż wspólne ich oczyszczanie ze ściekami 
bytowymi w komunalnej oczyszczalni [Góra 2006]. 

W branży przemysłu spożywczego (z wyłączeniem cukrowniczego, cu-
kierniczego, owocowo-warzywnego) wysokie efekty podczyszczania ścieków 
uzyskuje się w układach mechaniczno-chemicznego oczyszczania. W przypadku 
pozostałych zakładów dominuje oczyszczanie mechaniczno-biologiczne, przy 
czym stopień biologiczny najczęściej jest kombinacją procesów tlenowych  
i beztlenowych. 

CUKROWNIE 

 Ze względu na kampanijność produkcji i sezonowy odpływ ścieków cu-
krowniczych w okresie jesienno-zimowym, najwłaściwszym sposobem ich uty-
lizacji jest rolnicze wykorzystanie lub oczyszczanie w warunkach naturalnych 
[Bartkiewicz 2002]. Często również stosuje się oczyszczanie tego typu ścieków 
w stawach akumulacyjnych. Początkowo rozkład zanieczyszczeń w stawach 
przebiega anaerobowo. W wyniku przebiegu tego procesu powstają silne odory, 
będące następstwem przekształcania węglowodanów w kwasy tłuszczowe, co 
stanowi poważny problem eksploatacyjny [Ruffer, Rosenwinkel 1998]. Aby 
zapobiegać tym procesom buduje się stawy akumulacyjne głębsze niż 1,20 m 
oraz pozostawia bakteryjny osad w osadniku, gdyż znajdująca się w nim mikro-
flora korzystnie wpływa na degradację zanieczyszczeń ze  ścieków. Lepszym 
rozwiązaniem jest stosowanie stawów utleniających, do których tlen atmosfe-
ryczny dostarczany jest za pomocą odpowiednich agregatów. Wystarczające 
napowietrzanie zapewnia zastosowanie aeratorów o mocy około 1W·m-3 pojem-
ności stawu lub 1 kW·h·kgBZT5

-1 w ściekach dopływających. 
Oczyszczanie ścieków z przemysłu cukrowniczego prowadzone jest rów-

nież w technologii osadu czynnego. Najczęściej stosowane są systemy beztle-
nowe i beztlenowo-tlenowe. Przykładowo w Niemczech ponad 50% cukrowni 
oczyszczało ścieki w układach kombinowanych beztlenowo-tlenowych  
[Austermann-Haun i in. 1997]. Zapewnienie właściwej jakości ścieków pod 
względem bakteriologicznym możliwe jest przez utrzymywanie odczynu  



Stanisław Krzanowski, Andrzej Wałęga, Iwona Paśmionka  

 

 

10 

pH = 11, co jest realizowane z dodatkiem wapna. Zwiększone opadanie osadu 
po dodaniu wapna jest głównym problemem spotykanym na wszystkich stop-
niach oczyszczania. Zapobiega się temu zjawisku przez stosowanie reaktorów ze 
złożem zanurzonym w postach lamel. Przykładowy schemat technologiczny 
oczyszczalni ścieków cukrowniczych, stosowany w Niemczech, przestawia ry-
sunek 2. W Polsce opracowano zestaw urządzeń do biologicznego oczyszczania 
ścieków cukrowniczych w warunkach beztlenowo-tlenowych - rysunek 3. Układ 
taki składa się z otwartego basenu do fermentacji, komory wstępnego napowie-
trzania, komór napowietrzania z osadem czynnym I i II stopnia oraz osadnika 
wtórnego. Pierwszą taką oczyszczalnię w Polsce uruchomiono we Wrocławiu  
w 1987 roku. Redukcja BZT5 wynosiła w takim układzie około 99% [Wolski, 
Kubicki 1990]. 
 

Cukrownia/ 
Sugar factory 

Osady wstępne/Primary sediments 

Zbiornik    
sedymentacyjny/ 
Sedimentation 
tank

Recyrkulacja/ 
Recycle 

Staw magazynujący/Storage ponds 
Fermentacja  
kwaśna/Acidification 

Stopień beztlenowego 
osadu 
czynnego/Anaerobie 
sctivated sludge 
system 

Stopień tlenowego 
osadu 
czynnego/Aerobic 
activated system 

Rzeka/River 

 
Rysunek 2. Schemat blokowy oczyszczalni ścieków z cukrowni [Austermann-Haun i in. 1997] 

Figure 2. Block diagram of sugar factory effluent treatment plant [Austermann-Haun et al. 1997] 
 

Hamoda i Al-Sharekh [1999] prowadzli badania nad oczyszczaniem ście-
ków cukrowniczych w zatopionych złożach napowietrzonych (ASFF) w postaci 
kostek ceramicznych. Cały układ był napowietrzany za pomocą dyfuzorów.  
W wyniku przeprowadzonego eksperymentu autorzy uzyskali redukcję BZT5 
powyżej 97,9% i skuteczną nitryfikację. Ponadto cały układ pracował stabilnie 
nawet przy gwałtownym obciążeniu złoża substancją organiczną (powyżej  
200 gChZT·dm-3). W takich warunkach obserwowano redukcję substancji orga-



Oczyszczanie ścieków z wybranych zakładów przemysłu spożywczego  

 

 

11 

nicznej wyrażonej jako BZT5 na poziomie 86,9% lecz zahamowaniu ulegała 
nitryfikacja. 

 

 

Rysunek 3. Beztlenowo-tlenowa oczyszczalnia ścieków cukrowniczych: 1 – otwarte 
baseny fermentacyjne, 2 – komora wstępnego napowietrzania, 3 – komora osadu  
czynnego I stopnia,  4 – komora osadu czynnego II stopnia, 5 – osadnik wtórny 

Figure 3. Anaerobic-aerobic sewage treatment plant for sugar industries: 1 – opened 
fermentation basins, 2 – preliminary aerobic chamber, 3 – activated sludge chamber 

first degrease, 4 – activated sludge chamber second degrease, 5 – settling tank 
 
Oczyszczanie wysoko stężonych ścieków cukrowniczych prowadzone jest 

także w reaktorach beztlenowych z wykorzystaniem procesu fermentacji meta-
nowej. Stosuje się w tym celu reaktory UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blan-
ket Reactor). Oczyszczanie w tym reaktorze zachodzi podczas przepływu ście-
ków od dołu do góry. Mieszanie osadu fermentacyjnego następuje przez ścieki 
wypływające z rusztu doprowadzającego. Często jednak występują problemy 
eksploatacyjne polegające na szybkiej mineralizacji osadu fermentacyjnego 
spowodowanej wytrącaniem się węglanu wapnia, co z kolei prowadzi do zaty-
kania się otworów rusztu rozprowadzającego ścieki [Gozdek, Heichman 2007a]. 
Obecnie reaktory beztlenowe oczyszczające ścieki z cukrowni działają w syste-
mie kontaktowym, z wymuszonym mechanicznym mieszaniem warstwy osadu, 
ujmowaniem biogazu oraz jako fermentory fluidalne z zawieszonym osadem  
w całej objętości komory. 

Metody beztlenowego oczyszczania ścieków cukrowniczych zapewniają 
bardzo wysoką redukcję zanieczyszczeń organicznych, dochodzącą nawet do 
95%. Ponadto osad beztlenowy jest bardzo odporny na działanie czynników 
toksycznych, jak i niekorzystnego składu ścieków. Również istotne znaczenie 
ma mniejsza (około 10–15 razy) ilość osadu nadmiernego w stosunku do po-
wstającego w reaktorach tlenowych [Gozdek, Heichman 2007b]. 



Stanisław Krzanowski, Andrzej Wałęga, Iwona Paśmionka  

 

 

12 

MLECZARNIE 

Ścieki mleczarskie oczyszczane są metodami chemicznymi, fizycznymi  
i biologicznymi [Burnett 2001]. Często stosowane są kombinacje wymienionych 
metod w celu osiągnięcia wysokiego stopnia usunięcia związków biogennych. 
Mechaniczne oczyszczanie ścieków mleczarskich powinno być nastawione 
głównie na usuwanie tłuszczów [Dąbrowski 2005]. Koncentracja tego rodzaju 
zanieczyszczeń, wyrażana stężeniem ekstraktu eterowego, waha się w zależności 
od rodzaju produkcji od 31 do 375 mg·dm-3 [Bartkiewicz 2002]. W celu zmniej-
szenia zawartości tłuszczu w ściekach mleczarskich najczęściej stosuje się od-
tłuszczacze napowietrzane i ciśnieniowe.  

Podstawową metodą oczyszczania ścieków mleczarskich jest poddawanie 
ich procesom biologicznym. W warunkach naturalnych ścieki te oczyszcza się w 
stawach, gdzie można osiągnąć nawet 90% redukcję zanieczyszczeń. Najczęściej 
jednak oczyszczanie ścieków mleczarskich prowadzone jest w przepływowych 
komorach osadu czynnego w postaci rowów cyrkulacyjnych [Bartkiewicz 2002].  
W zależności od charakteru ścieków skuteczność usuwania BZT5 w układach 
rowów cyrkulacyjnych waha się w granicach od 92 do ponad 98%. Są to 
oczyszczalnie pracujące w technologii niskoobciążonego osadu czynnego z jed-
noczesną stabilizacją osadu.  

Poprzedzenie stopnia biologicznego komorą wyrównawczą zwiększa nie-
zawodność pracy układu [Ruffer, Rosenwinkel 1998]. Takie układy, zbliżone do 
klasycznych systemów z osadem czynnym nie gwarantują jednak wystarczającej 
redukcji związków biogennych. Stąd często komory napowietrzane poprzedzane 
są stopniem beztlenowym, umożliwiającym wysokoefektywne usuwanie fosforu 
i azotu.  

Alternatywnym rozwiązaniem dla oczyszczalni ścieków z przepływowymi 
komorami osadu czynnego mogą być sekwencyjne reaktory typu SBR, w któ-
rych usuwanie węgla, azotu i fosforu przebiega w jednej komorze. Reaktory 
SBR są zalecane szczególnie dla niedużych zakładów mleczarskich. Wieloletnie 
doświadczenia z wykorzystaniem reaktorów SBR do oczyszczania ścieków mle-
czarskich prowadził Janczukowicz z zespołem [Janczukowicz 2004, Janczuko-
wicz i in. 2005]. W wyniku przeprowadzonych badań autorzy stwierdzili, że 
pomimo znacznych zmian stężeń zanieczyszczeń w ściekach mleczarskich moż-
liwe jest uzyskanie wysokich redukcji zanieczyszczeń poprzez systematyczne 
dostosowywanie parametrów procesowych reaktora do zmian w ilości i jakości 